
Pernambuco , 28 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3729 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 81 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA E DEVIDAMENTE REGISTRADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE COMO MÉDICO 

PLANTONISTA EM ESCALA DE 24 E 12 HORAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENDIMENTOS 

AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS NA UPA 24 HORAS E 

INTERNAMENTOS E PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS 

NO HOSPITAL MUNICIPAL DE PAUDALHO. 

  

DO VALOR: Os valores serão de acordo com os plantões, conforme 

tabela constante no termo de referência/projeto básico. 

  

VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. 

  

Paudalho, 27 de Novembro de 2024. 

  

MARIA LÚCIA MATIAS FERREIRA 
Secretária de Saúde 

  

Publicado por: 
Luana Laís da Silva 

Código Identificador:2B283ED2 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PL Nº 076/2024 - PMP 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO/PE. 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG: 982511 
  

Processo Licitatório Nº 076/2024. Pregão Eletrônico Nº 028/2024. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PERIFÉRICOS, QUE VISA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PAUDALHO/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 304.484,25. Início 

do Acolhimento das Propostas: 28/11/2024, através do Sistema do 

Portal de Compras do Governo Federal ―COMPRAS.GOV.BR‖. 

Abertura das Propostas: 10/12/2024, 09:00h. O Edital na íntegra 

poderá ser retirado através no Sistema COMPRAS.GOV.BR do Portal 

de Compras do Governo Federal, www.gov.br/compras e também no 

site Oficial do Município: www.paudalho.pe.gov.br ou na Prefeitura 

Municipal, na Sala da CPL, sito a Av. Raul Bandeira, 21, Centro, 

Paudalho-PE. 

  

Paudalho, 27/11/2024. 

  

RAFAEL SOARES DE LIMA, 
Pregoeiro. 

  

Publicado por: 
Luana Laís da Silva 

Código Identificador:8DD94FDA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 005/2024- SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

 

Portaria nº 005/2024 – Secretaria Municipal de Turismo e 

Cultura 
  

Divulga Resultado das Análises do Recursos ao 

Resultado Provisório do Edital de Chamamento 

Público nº 002/2024, Edital de Fomento a Projetos 

Culturais. 

  

O Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Pesqueira, no 

uso de suas atribuições, e considerando a Lei Federal nº 14.339, de 

Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto 

PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na 

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações 

Afirmativas e Acessibilidade). Considerando a Resolução nº 004, de 

25 de novembro de 2024, da Comissão de Seleção do Edital, 

RESOLVE: 
Art. 1º Divulgar lista com o resultado da análise dos recursos da 

Etapa de Seleção do Edital, conforme Anexo I. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Pesqueira, 25 de novembro de 2024. 

  

FABRÍCIO DE MENESES LUNA 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

  
Anexo I – Resultado da Análise dos Recursos 

Proponente 

CPF do Responsável 

ou CNPJ da Razão 

Social 

Projeto 
Resultado da 

Análise Recurso 

Lucas Gabriel 

Aires Coelho 
***.696.734-** 

Xukuru desceu a serra: O povo 

Xukuru do Ororubá em defesa da 

educação nacional. 

Parcialmente 

Deferido 

André Oliveira de 

Mendonça 
***.103.383-** Comunidade no batuque 

Indeferido 

(Duplicado) 

André Oliveira de 

Mendonça 
***.103.383-** Comunidade no batuque Deferido 

Jhonatan Phelype 

Mendes da Silva 
***.014.264-** Oficina de Dança/expressando passos Indeferido 

 

Publicado por: 
Gabriela Ferreira Galindo de Freitas 

Código Identificador:D9DE320E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - C.P.L 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2024 

 

NÚMERO DO CONTRATO Nº 054/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2022 

  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PETROLÂNDIA - PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.410.787/0001-

13, com sede na Rua Cecília Delgado, nº 82 – Centro – Petrolândia - 

PE, CEP: 56.460-000. 

  

CONTRATADO: BIOSYSTEMS NE COMÉRCIO DE 

PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.282.077/0001-03, com sede na Rua 

Maria Rufino dos Santos Medeiros, nº 330 – Zona: ZL1 Lote 492, 

Quadra 183, Bairro Distrito Industrial, Cidade de João Pessoa, Estado 

da Paraíba, CEP 58.0825-228. 

  

OBJETO: 3º TERMO ADITIVO tem por objetivo aditar o Processo 

de Licitação Nº 058/2022, Pregão Eletrônico Nº 032/2024, regido 

pela Lei 8.666/93 e suas alterações, com fulcro no que dispõe o Art. 

57, Inciso II, da Lei 8.666/1993, visando a ADIÇÃO DE PRAZO. 

Fica Alterada a cláusula TERCEIRA do Contrato nº 054/2022, 

visando a Prorrogação de prazo contratual até 31 de Dezembro de 

2024, Permanecem inalteradas as demais cláusulas do referido 

contrato. 

  

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/1993 

DATA DE ASSINATURA: 22 de Agosto de 2024. 

  

ANA PATRÍCIA JAQUES MARQUES QUIDUTE ARAÚJO  
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Merjane da Silva 

Código Identificador:6DDDCAC9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE POMBOS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

CONVOCAÇÃO OFICIAL SEC. ADM/ RH Nº 057/2024 



Pernambuco , 28 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3729 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 82 

 

CONVOCAÇÃO OFICIAL SEC. ADM/ RH Nº 

057/2024. 

  

Considerando já ter havido a Convocação do Candidato no Anexo I da 

convocação 054/2024, para realização de Perícia Médica, 

indispensável a Posse, CONVOCAMOS através desta, os candidatos 

APTOS em sua perícia referente aos cargos listados no ANEXO I a 

seguir, para entrega das documentações listadas no Anexo II e demais 

Anexos quando se fizerem necessários. NÃO SERÃO RECEBIDOS 

DOCUMENTOS DE FORMA PARCIAL. A falta de comprovação 

de qualquer dos requisitos para investidura no cargo e/ou a prática de 

falsidade ideológica em prova documental acarretará eliminação do 

concurso público, sem prejuízos das sanções legais cabíveis. 

O candidato deve DIRIGIR-SE AO SETOR DO RH, na Sede da 

Prefeitura Municipal de Pombos, situada à Av. Joaquim Falcão, 

109, Centro, Pombos/PE, CEP 55630-000 EXCLUSIVAMENTE no 

dia 29 de novembro do corrente ano, das 8h30 às 15h. Ressaltamos 

que o não comparecimento implicará a renúncia tácita do convocado 

e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para 

qual o candidato foi aprovado. 

  

ANEXO I 

EDITAL Nº 001/2023 

CARGO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
  

*Comparecer apenas os classificados discriminados na tabela 

abaixo. 
  
Cargo Classificação 

Auxiliar de Serviços Gerais 28º a 34º 

Auxiliar Administrativo 8º a 14º 

Vigia 2º a 4º 

Servente 5º 

Recepcionista PCD 1º 

Recepcionista 3º 

Técnico em Contabilidade 2º a 6º 

Analista de Controle Interno 1º 

Assistente Social- Secretária de Sáude 1º 

Médico Plantonista 3º a 12º 

Médico Psiquiatra 1º 

Fisioterapeuta 2º a 3º 

  

ANEXO II 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS 

(DUAS VIAS DE CADA-LEGÍVEIS) 
  

Apresentação do original e cópias legíveis dos seguintes documentos: 

  

• Laudo de aptidão emitido pela Perícia em caso de candidatos PCD, 

apresentar Laudo médico do especialista acompanhado do Laudo 

complementar emitido pela Perícia Médica; 

• 02 (duas) fotos 3x4, recentes e iguais; 

• CTPS Física ou Digital com data de expedição; 

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou NIS/NIT; 

• Certidão de nascimento, casamento ou divórcio; 

• Certidão de nascimento de filhos/dependentes (se houver) e CPF dos 

mesmos; 

• Título de eleitor; 

• Certidão de quitação eleitoral; 

  

• Certidão de antecedentes criminais Estadual e Federal; 

• CPF (os documentos de CNH e RG com o número do CPF não 

exclui a necessidade); 

• Cédula de Identidade (RG) frente e verso; 

• Reservista ou dispensa de alistamento militar; 

• Comprovante de residência atualizado (se em nome de terceiros, 

preencher também declaração de Residência modelo no Anexo III); 

• Qualificação Cadastral realizada no endereço eletrônico: 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Não 

podendo haver divergências nas bases cadastrais, ou seja, todos os 

documentos necessitam estar com os dados unificados, atualizados, 

conforme a Base de dados do CPF; 

• Conta Corrente ou salário EXCLUSIVAMENTE no Banco 

Bradesco; 

• Comprovante de escolaridade de acordo com o grau exigido em 

edital para os Cargos Nível Médio e Fundamental; 

• Diploma ou Certificado, devidamente reconhecido pelo MEC, de 

conclusão do grau de escolaridade exigido para o cargo Nível 

Superior; 

• Certificado de conclusão de Residência Médica nos casos de Médico 

especialista reconhecido pela Comissão Nacional de Residência 

Médica, ou Especialização na área a qual concorreu conforme previsto 

em Edital; 

• Registro Profissional emitido pelo órgão de classe (frente e verso) 

dentro doa validade para os cargos previstos em Edital; 

• Declaração/Relação de Bens já assinada (Conforme anexo IV); 

• Declaração já assinada de não Acumulação Pública (modelo em 

anexo V); em caso de Acumulação lícita, apresentar declaração do 

Órgão ou Instituição Pública, contendo Nome, CPF, Cargo, Carga 

horária mensal e tipo de vínculo em papel timbrado, devidamente 

assinado por responsável pelo Departamento de Recursos Humanos; 

• Termo de confidencialidade e sigilo (Conforme anexo VI); 

• Termo de Renúncia do Cargo já preenchido e assinado pelo 

candidato (modelo em anexo VII); 

• Apresentação do ANEXO VIII com informações complementares 

obrigatórias. 

  

Sem mais, 

  

Pombos – PE, 27 de novembro de 2024. 

  

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO 
Dir. Recursos Humanos 

Port. Nº 276/2024 

  

OS ANEXOS A SEGUIR DEVERÃO SER EXTRAÍDOS DA 

PUBLICAÇÃO, FORMATADOS, IMPRESSOS EM DUAS VIAS 

E DEVIDAMENTE PREENCHIDOS EM FOLHAS 

SEPARADAS PARA ENTREGA. NÃO ADICIONAR O LOGO 

DA PREFEITURA. 
  

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA  

(Apenas para quem não possuir comprovante em seu nome) 
  

Eu,_________________________________, nacionalidade 

____________, estado civil _____________, possuindo o RG 

nº______________, CPF nº______________, DECLARO residir e 

ser domiciliado (a) no endereço ____________________________, 

bairro ___________________, cidade_________________, 

Estado_________________, elaborando o presente documento com a 

finalidade de preencher a vaga de__________________do concurso 

público para o provimento de cargos efetivos edital nº 001/2023. 

DECLARO que todas as informações trazidas neste documento são 

verdadeiras, estando ciente de todas as consequências que podem 

acontecer por informar dados falsos, inclusive as consequências que 

tal ato ocasionaria no âmbito penal. 

Pombos/PE, ____/___/___. 

______________________ 

Assinatura 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE BENS 

(Obrigatório a todos) 
  

Declaro, nos termos da Lei, que nesta data: 

( )Não possuo bens a declarar. 

( )Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

  

IMÓVEIS 

Tipo Endereço do Imóvel 
Data de 

aquisição 
Valor da aquisição Valor Atual 

          

          

  

VEÍCULOS 
Tipo/Ano/Placa Data de aquisição Valor da aquisição Valor Atual 

        

        

  

OUTROS- APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

FONTES DE RENDA 



Pernambuco , 28 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3729 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 83 

 

NOME COMPLETO (SUBSTITUIR PELO NOME) 

CARGO (SUBSTITUIR PELO CARGO) 

Pombos/PE, ___/___/___ 

________________________________________ 

Assinatura 

  

ANEXO V  

DECLARAÇÃO NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO OU 

FUNÇÃO PÚBLICA 

(Obrigatório a todos) 
  

Eu, ______________, portador (a) da Carteira de Identidade nº 

_________________, inscrito (a) no CPF nº _______________, 

declaro para os devidos fins de provimento de cargo público, que não 

exerço emprego ou função pública em quaisquer das esferas (Federal, 

Estadual ou Municipal) que gere impedimento legal nos termos do 

artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, não comprometendo, 

desta forma, minha admissão para o cargo de 

______________________________, deste Poder. E, por ser verdade, 

firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

Pombos/PE, _______/_______/_______. 

______________________ 

Assinatura 

  

ANEXO VI 

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE E SIGILO 

(Obrigatório a todos) 
  

Eu,_________ ___, portador (a) do CPF 

____________________________ ocupante do 

Cargo______________, lotado na Secretaria de _________________, 

assumo o compromisso de manter confidencialidade e sigilo sobre 

todas as informações e documentos confidenciais a que tiver acesso 

durante o desempenho de minhas funções no Município de Pombos. 

Por este Termo de Confidencialidade e Sigilo comprometo-me: 1. A 

não utilizar as informações confidenciais a que tiver acesso, para gerar 

benefício próprio exclusivo e/ou unilateral, presente ou futuro, ou para 

o uso de terceiros; 2. A não efetuar nenhuma gravação, fotografia ou 

cópia de documentação, base de dados, sistemas computacionais, 

informações ou outras tecnologias a que tiver acesso, exceção feita 

sempre e quando houver autorização expressa da chefia imediata; 3. A 

não me apropriar de material confidencial e/ou sigiloso, de 

informações e documentos pessoais que venham a estar disponíveis; 

4. A não repassar o conhecimento das informações que tiver acesso, 

responsabilizando-me por todas as pessoas que vierem a ter acesso às 

informações por meu intermédio, e me obrigando, assim, a ressarcir a 

ocorrência de qualquer dano e/ou prejuízo oriundo de uma eventual 

quebra de sigilo das informações fornecidas; 5. A não divulgar de 

nenhuma maneira ou por qualquer meio as informações e/ou 

documentos a que tiver acesso. 6. Entende-se como informação e 

documentos confidenciais: quaisquer informações, dados, processos, 

fórmulas, códigos, cadastros, fluxogramas, diagramas lógicos, 

dispositivos, modelos ou outros materiais de propriedade do 

Município de Pombos. Pelo não cumprimento do presente Termo de 

Confidencialidade e Sigilo, fica o abaixo assinado ciente de todas as 

sanções administrativas, judiciais e penais que poderão advir. Estou 

ciente de que a confidencialidade é obrigatória mesmo após o 

encerramento de minhas funções perante o Município de Pombos. 

Pombos/PE, _____de___________________de_________ 

______________________ 

Assinatura 

  

ANEXO VII 

TERMO DE RENÚNCIA  

(Apenas aos desistentes)  
  

Eu, _________________________________________, portador (a) 

do CPF _______________________, RG _____________________ 

aprovado (a) no Concurso Público desta municipalidade, realizado 

pela IGEDUC em 2023, para o Cargo de ___________________, 

classificado (a) em ______ lugar, conforme resultado final 

homologado por meio do Edital nº 001/2023 publicada em 21 de 

fevereiro de 2024, RENUNCIO ao direito decorrente de minha 

aprovação, declarando-me ciente da perda de minha vaga e da 

convocação do próximo candidato (a) aprovado (a). 

Pombos – PE, ___ de __________de 2024. 

_______________________________ 

Assinatura 

  

ANEXO VIII 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

(Obrigatório a todos) 
  
Nome:   

Cargo:   

E-mail:   

Telefone:   

Raça/cor: 
( ) branca ( ) preta ( ) indígena 

( ) parda ( ) amarela 

 

Publicado por: 
Glauber Bezerra de Barros Silva 

Código Identificador:3F1FED43 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE RIACHO DAS ALMAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS - 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº 0048/2024. Pregão (Eletrônico / Presencial) Nº 28/2024 

Registro de Preços que tem como finalidade a Aquisição de Produtos 

de Higiene Pessoal para o Fundo Municipal de Educação, Esporte e 

cultura do Município de Riacho das Almas/PE, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Valor R$ 699.092,00. Data e hora do início do recebimento das 

propostas: 28/11/2024 às 13:00h. Data e hora de encerramento do 

recebimento das propostas: 11/12/2024 às 08:00h. URL do sistema de 

origem para envio de proposta/lance: BNC. Edital, anexos e outras 

informações podem ser obtidos no Portal da Transparência, ou no 

mesmo endereço da sessão de abertura ou através do Fone: 

8137451158, no horário das 7:30 ás 13:00 dos dias úteis, ou, ainda, 

através de solicitação por email: cplriachodasalmas@gmail.com. 

Riacho das Almas/PE, 27 de Novembro de 2024 

  

MÁRCIA HELENA CARDOSO SOARES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Maria Marcela Cardoso Soares 

Código Identificador:EBDF4C8E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SAIRÉ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAIRÉ - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO PMS N° 055/2024 – INEXIGIBILIDADE N° 

027/2024 
  

Natureza do Objeto: Serviços. Objeto: Constitui objeto deste Contrato 

a prestação de serviço artístico musical tipo Show com a apresentação 

do Artista ―NATANZINHO LIMA‖ com duração de 01:30(uma hora 

e trinta minutos) a se apresentar no dia 24 de novembro de 2024, em 

comemoração a ―Festa da Laranja‖ a ser realizada no centro da cidade 

de Sairé/PE. CONTRATADA: OK PRODUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA - inscrita no CNPJ 

N° 36.623.504/0001-05, valor total contratado R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), CONTRATO PMS N° 118/2024. 

Vigência: 21/10/2024 à 31/12/2024. Detalhamento de Custos, 

conforme preceituado pelo art. 94, § 2°, da Lei n° 14.133/21. 

Detalhamento das despesas: 
DETALHAMENTO DE CUSTOS VALOR 

IMPOSTOS R$ 25.000,00 

DESPESA COM TRANSPORTE R$ 12.000,00 


